UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

  DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
GESTÃO 2023 - 2025
Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900
Maringá - PR (44) 3011-4429 .www.dau.uem.br/ sec-dau@uem.br

EDITAL NO. 010/2023 – DAU

Certifico que o presente Edital foi afixado
em local de costume, neste
Departamento, no dia 30/08/2023.
Alan Lopes Farias

A professora Dra. Tânia Nunes Galvão Verri,
Chefe do Departamento de Arquitetura e

Urbanismo, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias

CONVOCA

Os membros do Departamento de Arquitetura e Urbanismo para uma REUNIÃO, Edital no.

010/2023 – DAU, a se realizar no dia 01/09/2023 (sexta-feira), às 14h00min, com a seguinte

pauta:

1.  Informes da Chefia.

2. Aprovação da ata n° 220, referente a reunião convocada pelo Edital 009/2023 – DAU,

anexada para apreciação dos membros.

3. Instituir a Comissão Setorial para para a elaboração do Plano de Desenvolvimento

Institucional, PDI, 2023 DAU. Interessado o DAU, relatora, professora Tânia Nunes

Galvão Verri. Aprovação ad referendum da Portaria 010/2023-DAU que nomeia a

Comissão Setorial do PDI 2023.

4. Processo  e-protocolo 20.756.117-7, contrato/convênio, Termo de Cooperação Técnica

N.º 034/2023, UEM/IFPR: possibilidade de utilização dos espaços físicos da universidade

pelo IFPR, relatora professora Dra. Fabíola Castelo de Souza Cordovil, interessado,

professor Dr. Ricardo Dias silva.

5. Processo 1.600/2023, SGCEX, MOBILIDADE URBANA COMO PROMOÇÃO DO DIREITO À

CIDADE, interessada professora Dra. Beatriz Fleury Silva, assunto, Projeto de Evento de

Extensão, parecer inicial para apreciação ad referendum, relatora professora Dra.

Marieli Azoia Lukiantchuki.

6. Processo 1.618/2023, SGCEX, QGIS APLICADO AO URBANISMO, interessada professora

Dra. Fabíola Castelo de Souza Cordovil, assunto, Projeto de Curso de Extensão, parecer

http://www.dau.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

  DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
GESTÃO 2023 - 2025
Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900
Maringá - PR (44) 3011-4429 .www.dau.uem.br/ sec-dau@uem.br

inicial para apreciação ad referendum, relator professor Dr. Carlos Augusto de Melo

Tamanini.

7. Processo 383/2019, SGP, DA TEORIA À PRÁTICA: A APLICAÇÃO DE ESTRATÉGIAS DE

CONFORTO AMBIENTAL NO PROCESSO DE PROJETO, assunto, alteração de equipe

executora, interessada, professora Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki, relatora, professora

Dra. Layane Alves Nunes.

8. Processo 3.200/2020, SGP, TECNOLOGIAS CONSTRUTIVAS CONTEMPORÂNEAS EM

MADEIRA, assunto, parecer sobre relatório final, interessado, professor Dr. Ricardo Dias

Silva, relator, professor Dr. André Augusto de Almeida Alves.

9. Processo 1.649/2023, SGP, PATRIMÔNIO EDIFICADO EM MADEIRA NO PARANÁ,

assunto, parecer inicial de pesquisa institucional, interessado, professor Dr. Ricardo Dias

Silva, relator, professor Dr. André Augusto de Almeida Alves.

10. Processo 2.409/2022, SGP, METRONOR: projetos e direcionamentos de uso e ocupação

do solo para Maringá-PR, entre 1977 e 1989, assunto, parecer sobre relatório parcial,

interessado, professor Dr. Leonardo Cassimiro Barbosa, relator, professora Dra. Beatriz

Fleury e Silva.

11. Informes da coordenação.

12. Assuntos gerais.

Maringá, 30 de agosto de 2023.

TÂNIA NUNES GALVÃO VERRI

Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

http://www.dau.uem.br/